Que omnia attendentes, & pio, quo decet, affectu considerantes merito ↑ Reges nostros Catholicos, hac in parte non solum excusant, verum etiam laudant, sanctasque, & providas eorum leges, ac ordinationes commendant Joseph. Acosta lib. 2. de procur. Ind. salut. c. 7. & l. 3. cap. 5. vers. *Ad quas accedit, & cap. 15. ubi inquit, semper Indos omnes Regiū legibus liberos esse, & suis rebus liberè uti declaratum fuisse, & ut neque nostri milites aggredierentur non accessit ad vexandos, cædendosve Barbaros, neque illos undecumque captos servitè compellerent, gravissimis poenis propositis, qui contrafium fecissent: ita ut quae Indis incommoda acciderunt, hominum magis nequitiae, quam administrationis vitio referenda sint: Quamvis ↑ enim (inquit) rectè, & sapienter constituta Respublica, quamvis aequi legibus temperata, facile*

Est

in-

improbiorum temeritate violatur, cum sit nihil, quod non humana perveritas, si relinquatur, sibi convertat in pejus.

Frat. August. Davila in dict. historia Mexic. lib. 1. cap. 8. pagin. 35. ubi inquit leges justissimas, & sanctissimas fuisse que tamen ab improbis, & militaribus hominibus male acciperentur & exequerentur.

Joan. Boter. ubi sup. pag. 59. & sequentibus, ubi f. idem tradens; damna omnia, & excessus insolentie & avaritie militum tribuit: Cbee di natura sua smisurato, irrationale, & inhumana, & dispiciata, & eruda: non la tengono a freno le legi humane, non le divine, non la tema de la morte, non dell' inferno: Hor che fara ella ne gli animi de soldati, alla cui discretione siano rimessi populi imbelli, & di nuno potere? Non e sfera al mondo piu indomita, e piu crudele, che il soldato, hor che fara egli: ove lungi dal suo Principe, si vegga padrone, & signor di ogni cosa.

Emnant. Roder. dict. quest. 99. art. 4. t. ubi ait, praedictis damnis, & oppressionibus indesinenti cura Regum nostrorum, & supremi Consilii Indiarum semper obviam itum fuisse: In quo illustrissimo Senatu id Christianissime tractatur, & media ad eas oppressionibus extirpandas summa consultatione adhibita ordinantur; t. que si in illis tam remotis partibus non omnino executioni mandantur, non est mirandum, cum multa in his Hispaniarum partibus contra justitiam, contra expressam Regis, & sui supremi Senatus voluntatem moliantur, ratione quorum non possumus Catholicum, & Christianissimum Regem nostrum, nec ejus supremum Senatum arguere de peccato.

Idem non minus disertè ostendit, & fatetur Fr. Joan. a Torquemada in Monarch. Ind. lib. 1. c. 14. & l. 17. c. 19. & Hieron. Benzo. ejusque additionator, quamvis partum nostris rebus affecti, l. 4. hist. Ind. c. 17. & 18. in 4. p. America ex p. 78. & iterum Joseph. Acosta, dict. l. 3. c. 4. p. 290. causam hujus inobedientiae distantiae locorum attribuens. Nam cum remotissime (inquit) regiones ha sint, caputque hujus universae Reipublicae, sive Regiam, sive Pontificiam, Majestatem spectes, longissime distitum, licentia, ac libidini Praefectorum campus late patens ostenditur, ut quidque collibeat, licere sibi etiam opinentur. Quod enim longe distat, quasi nihil ad se pertinet, facile temeritas humana contemnit. Hinc seditiosa consilia, tum multa etiam, atque adeo totius Reipublicae perturbatio: remedium vero oppido serum, atque incertum. Itaque ut medici pulmonum, si agrotare coeperint, curandorum perdifficilem esse rationem docent, quod ad traducendum eo usque medicamentum longa, & valde clausa via sit per stomachum, ut pharmacois jam debilitata perveniat, aut ne perveniat quidem, ita plane longinquitas suprema potentiae, atque auctoritatis hujus Reipublicae agritudini levanda remedia opportuna vix plerumque expectare permittit. Quamobrem quicquid in rebus Indiciis a Praefectis peccatur, sine emendatione peccabitur, &c.